2.1 A aquisição de veículos ora pretendida visa a renovação parcial  da frota do TRE/CE, conforme
determina o art. 7º da Resolução TRE/CE n.º 415/2010.

2.2 Os veículos  objeto  da pretendida aquisição substituirão 7  (sete)  veículos.  Os referidos  veículos
possuem, na média, 10 (dez) anos de uso e 219.000km (duzentos e dezenove mil quilômetros) rodados.
Esses fatos comprometem sobremaneira a confiabilidade e tendem a onerar o custo de manutenção dos
veículos. 

2.3 Ressalte-se  ainda  a  vantajosidade  da  aquisição,  em  detrimento  da  locação,  demonstrada  nos
Estudos Técnicos Preliminares.